Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Assunto:  REQUER INFORMAÇÕES SOBRE O ASFALTAMENTO DA AVENIDA WALTER
PIFFER, ENTRE OS BAIRROS VILA MARIA E JARDIM ALVORADA.

Destinatário: Prefeita da Estância Turística de Ibitinga.

Excelentíssima Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

1) EXISTE ALGUM PLANEJAMENTO NO SETOR RESPONSÁVEL PARA A EXECUÇÃO
DO ASFALTAMENTO DA AVENIDA WALTER PIFFER, ENTRE OS BAIRROS VILA MARIA E
JARDIM ALVORADA?

2) QUAL  A  POSSIBILIDADE  DE  COLOCAR  NA  LOCALIZAÇÃO  EM  QUESTÃO  AS
“PEDRAS  PIÇARRAS”  PARA  TAPAR  OS  BURACOS  E  EVITAR  O  EMPOÇAMENTO  DE
ÁGUA DURANTE AS CHUVAS?

JUSTIFICATIVA:  Considerando  que  esse  problema  é  bastante  antigo  e  atinge  muitos
munícipes  por se tratar de Avenida que liga vários bairros da parte periférica da cidade é
essencial que o município engendre meios para solucionar essa situação.

Quando não há a ocorrência das chuvas é uma poeira absurda no local prejudicando a saúde
dos pedestres e danificando os veículos que não têm como desviar dos buracos abertos na
terra.  Contudo,  quando  chove  o  local  fica  intransitável  devido  a  lama  e  ao  aumento  das
erosões pelo atrito dos veículos.

Se  não  há  previsão  do  asfaltamento,  sugiro  que  como  medida  paliativa  para  amenizar,
momentaneamente, seja colada no leito carroçável da Avenida as pedras piçarras para evitar
os transtornos que hoje vêm assolando, demasiadamente, os moradores dessa região.

Para melhor entendimento, seguem fotocópias do local.

REQUERIMENTO Nº 89/2022

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 8
9/

20
22

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 5

97
/2

02
2

re
ce

bi
do

 e
m

 2
5/

02
/2

02
2

17
:4

1:
02

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dã

o
R

ic
ar

do
 V

ie
ira

 d
o

Pr
ad

o
e

ou
tro

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

B6
5-

FB
72

-4
37

D
-1

46
0.

Pag. 1/3

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 25 de fevereiro de 2022.

RICARDO PRADO
Vereador - PSL

Documento assinado digitalmente nos termos da MP 2.200-2/2001 e da Resolução Municipal nº 5.594/2020.

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 8
9/

20
22

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 5

97
/2

02
2

re
ce

bi
do

 e
m

 2
5/

02
/2

02
2

17
:4

1:
02

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dã

o
R

ic
ar

do
 V

ie
ira

 d
o

Pr
ad

o
e

ou
tro

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

B6
5-

FB
72

-4
37

D
-1

46
0.

Pag. 2/3

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 8
9/

20
22

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 5

97
/2

02
2

re
ce

bi
do

 e
m

 2
5/

02
/2

02
2

17
:4

1:
02

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dã

o
R

ic
ar

do
 V

ie
ira

 d
o

Pr
ad

o
e

ou
tro

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

B6
5-

FB
72

-4
37

D
-1

46
0.

Pag. 3/3